
   
 

 
Comune di VANZAGO 

Numero Data Prot. 

 Città Metropolitana di Milano    
  38 11/07/2023  
 Codice Ente 11119    

 

 

 

 Deliberazione di Consiglio Comunale 

 

 
Oggetto: 
POTENZIAMENTO FERROVIARIO RHO - GALLARATE - 1 FASE - RICHIESTE URGENTI 

DEL CONSIGLIO COMUNALE DI VANZAGO 

 

 

          Originale 

 

 
  L’anno 2023 addì 11 del mese di Luglio alle ore 21.00 nella sede comunale, in 

seguito ad avvisi scritti, consegnati nei termini e nei modi prescritti dalla legge, si è riunito il 

Consiglio Comunale in seduta pubblica di prima convocazione. 

 

All’appello risultano : 

Cognome e Nome       Presente   Cognome e Nome        Presente     

SANGIOVANNI Guido        SI    MUSANTE Lorenzo          SI  

 

PRAVETTONI Ivano         SI    PALEARI Laura            AG  

 

DONGHI Laura             SI    BERRA Lauretta A.        SI  

 

WA KALOMBO M'Buyi        SI    SUARDI Lorenzo           SI  

  

FUSE' Tabata             SI    PASTORI Clara Paola      SI  

 

GRASSI Mattia            SI    MARTELLA Damiano         SI  

 

DI CARLO Ylenia          SI    

 

Partecipa il Segretario Generale Dott.  Gianluca DELFRATE il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. SANGIOVANNI Guido assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 



 - 1 - 

POTENZIAMENTO FERROVIARIO RHO - GALLARATE - 1 FASE - RICHIESTE 
URGENTI DEL CONSIGLIO COMUNALE DI VANZAGO 

-------------------------------------------------------------- 

   
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Richiamate le seguenti deliberazioni di consiglio comunale approvate all’unanimità: 

• N° 11 del 5 Marzo 2020 dal titolo “MOZIONE UNITARIA DEI GRUPPI CONSILIARI 
INSIEME IN CAMMINO E VOLTIAMO PAGINA VANZAGO RELATIVA AL 
POTENZIAMENTO DELLA LINEA FERROVIARIA RHO-GALLARATE TRATTA 
RHO-PARABIAGO A 4 BINARI” 
 

• N° 3 del 27 Febbraio 2021 dal titolo “MOZIONE UNITARIA DEL CONSIGLIO 
COMUNALE DI VANZAGO RELATIVA AL POTENZIAMENTO DELLA LINEA 
FERROVIARIA RHO-GALLARATE - TRATTA RHO PARABIAGO A QUATTRO 
BINARI PROT. 3003 DEL 18/02/2021 PRESENTATA DAI GRUPPI CONSILIARI 
INSIEME IN CAMMINO E VOLTIAMO PAGINA VANZAGO” 
 

• N° 44 del 23 Giugno 2021 dal titolo “POTENZIAMENTO DELLA LINEA 
FERROVIARIA RHO GALLARATE TRATTA RHO PARABIAGO DA 2 A 4 BINARI 
COMMISSARIAMENTO - OSSERVAZIONI E CONSIDERAZIONI DEL CONSIGLIO 
COMUNALE DI VANZAGO” 

 
le quali, in estrema sintesi: 

- esprimevano la forte preoccupazione e contrarietà alla realizzazione del progetto 
della Rho-Parabiago a quattro binari e alle modalità attuate dal Ministero dei 
Trasporti e delle Infrastrutture, Regione Lombardia e RFI – Italferr nel condurre l’iter 
di tale delicata ed impattante progettazione di fatto senza le giuste e necessarie 
interlocuzioni con gli enti locali ed in particolare con il Comune di Vanzago; 

- esprimevano condivisione dei contenuti della deliberazione della Giunta Comunale 
n. 16 del 9 febbraio 2021, con la quale si espresse parere negativo in merito alla 
realizzazione del progetto definitivo integrato di quadruplicamento della linea 
ferroviaria Rho-Gallarate – tratta Rho-Parabiago, già espresso in precedenza sia 
sullo Studio di Impatto Ambientale, sia sul Progetto Definitivo Integrato ricevuto nel 
Dicembre 2020; 

- chiedevano di esperire una nuova Conferenza di Servizi con particolare riguardo 
per la tratta Rho – Parabiago; 

- chiedevano di effettuare una nuova e accurata procedura di Valutazione di Impatto 
Ambientale/Valutazione Ambientale Strategica (VIA/VAS) 

- condividevano le richieste contenute nella DGC 16/2021, ovvero: 
o in via prioritaria, di riprogettare il tracciato modificando la localizzazione 

dell’opera al fine di dare una differente risposta al traffico relativo ai treni a 
lunga percorrenza e al trasporto delle merci. 

o in via subordinata di riprogettare il tracciato con una soluzione che preveda 
l’interramento della linea ferroviaria nel tratto di attraversamento del territorio 
del Comune di Vanzago 

o in via di ulteriore subordine l’integrale accoglimento delle osservazioni 
presentate. 

- Chiedevano a Regione Lombardia di farsi parte attiva con RFI e Italferr per 
procedere, come fatto nel periodo 2010/2011, con l’organizzazione di tavoli tecnici 



 - 2 - 

presso la stessa Regione Lombardia con gli enti locali al fine di esaminare nel 
dettaglio l’opera insieme ai progettisti di RFI/Italferr per analizzare le criticità ancora 
esistenti; si ricorda che a seguito di tali incontri, tra l’altro, furono elaborate le "Linee 
Guida per le indennità di esproprio e vicinato'' per meglio tutelare i soggetti coinvolti 
dagli espropri e i frontisti e furono inoltre richieste delle modifiche al progetto che, 
pur riducendo alcuni impatto, non sono risultate  sufficienti. 

 
Considerato che il 15 Luglio 2021, le Commissioni congiunte VIII e IX della Camera dei 
Deputati approvarono all’unanimità il parere circa il decreto del Presidente del Consiglio 
dei Ministri di individuazione di interventi infrastrutturali strategici e dei relativi commissari 
straordinari contenente la seguente richiesta: 

 
“h) in merito al progetto Linea Gallarate-Rho, si chiede che il Commissario 
compia una approfondita disamina del progetto, facendo chiarezza sulla 
tratta che si intende realizzare e sul relativo costo, attivando una 
interlocuzione con il territorio, volta ad affrontare le criticità emerse e 
rappresentate dalle istituzioni locali, anche con riguardo al comune di 
Vanzago, al fine di perseguire un miglioramento del progetto”. 

 
 
Premesso che: 

• come richiesto dal Comune di Vanzago, sull’opera ferroviaria di che trattasi, il cui 
progetto definitivo è stato modificato a seguito dei rilievi del Consiglio Superiore dei 
Lavori Pubblici nel periodo dal 2013 al 2019, è stata esperita una procedura di 
revisione del parere di compatibilità ambientale del 2014 con una nuova valutazione 
di impatto ambientale svoltasi nel periodo Maggio 2021-Settembre 2022; 

• in data 28 Luglio 2021 la Commissione Nazionale per la VIA ha effettuato un 
sopralluogo a Vanzago per verificare le criticità dell’opera; 

• il 22  Giugno 2022 la Commissaria Straordinaria ha emanato l’ordinanza n° 5 nella 
quale è stato approvato il programma generale dell’opera ed in particolare il 
cronoprogramma; 

• in data 12 settembre 2022 è stato emesso il Parere di compatibilità ambientale 
CTVA VIA Speciale n. 310 che dimostra l’elevata attenzione da parte della predetta 
Commissione per il territorio di Vanzago e che ha recepito diverse richieste 
promosse dal Comune di Vanzago  e, più in generale, dal territorio, tra le quali: 

o istituzione di un osservatorio ambientale 
o deviazione del Secondario del Canale Villoresi a salvaguardia delle abitazioni 

di via Valle Ticino, di via Madre Teresa di Calcutta, del Parco della Filanda e 
degli spazi pubblici adiacenti 

o realizzazione di un varco ecologico in corrispondenza del varco perimetrato 
n.8 della Rete Ecologica Regionale all’altezza del sottopasso di viale Europa 
Unita 

o individuare una diversa localizzazione dell’area di stoccaggio AS01 prevista 
da progetto in via I Maggio a Vanzago 

o massima tutela per il sito Natura 2000, ovvero il bosco WWF di Vanzago 
o particolari prescrizioni su rumore, vibrazioni e sulle fasi di cantierizzazione 

con un dedicato Piano di Monitoraggio Ambientale 
 
 
 
 



 - 3 - 

Considerato che gli ultimi avvenimenti sono stati i seguenti: 

• in data 21 Giugno 2023, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha trasmesso 
alla Commissaria Straordinaria la relazione istruttoria sull’opera in oggetto 
proponendo alla stessa l’approvazione del progetto;  

• in data 28 Giugno 2023, la Commissaria Straordinaria Vera Fiorani ha emesso 
l’Ordinanza n° 11 di approvazione del Progetto Definitivo relativo al Potenziamento 
della linea ferroviaria Gallarate – Rho, 1^ Fase: Quadruplicamento tratta Rho – 
Parabiago e raccordo a Y per Malpensa; 

• Il progetto definitivo è stato approvato con le prescrizioni riportate nella relazione 
prodotta dai funzionari del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, tenendo 
conto della lunga istruttoria avviata nel 2013 con l’apertura della Conferenza dei 
Servizi e con tutte le rivisitazioni del progetto e le molteplici osservazioni ricevute 
dagli enti pubblici, i cittadini interessati all’opera e le aziende coinvolte, ma; 

o senza esperire alcuna nuova conferenza di servizi, come invece richiesto dal 
Comune di Vanzago; 

o senza effettuare alcuna interlocuzione con il Comune di Vanzago come 
invece richiesto dalla Camera dei Deputati nel Luglio 2021; 

• L’approvazione del Progetto Definitivo comporta l’apposizione del vincolo 
preordinato all’esproprio e quindi possono già essere avviate le procedure 
espropriative da parte di RFI/Italferr; 

• In data 30 Giugno 2023, RFI ha bandito la gara per la progettazione esecutiva ed 
esecuzione in appalto dei lavori di "Potenziamento della linea ferroviaria Rho – 
Arona. Tratta Rho – Gallarate. Quadruplicamento della linea Rho-Parabiago e 
Raccordo a Y", Codice/numero gara: DAC.0174.2023, con scadenza 28 agosto 
2023. 

 
Si osserva che: 

- l’approvazione del progetto definitivo è stata ottenuta senza il necessario grado di 
confronto con il territorio ed in particolare con il Comune di Vanzago; 

- le prescrizioni inserite nell’allegato all’ordinanza n° 11 relative al territorio di 
Vanzago o non sono chiare o non sono più attuali, oppure sono demandate 
all’azienda che eseguirà il Progetto Esecutivo; 

- permane la elevata preoccupazione e la forte contrarietà già espressa nelle 
succitate deliberazioni di Consiglio Comunale; 

- sussiste ed anzi non è assolutamente rinviabile, l’assoluta necessità, stante gli 
sviluppi dell’iter, di un confronto sulle problematiche ancora aperte in relazione al 
tracciato dell’opera nel Comune di Vanzago con la finalità di attenuare il più 
possibile i gravi impatti ancora determinati dalla realizzazione del progetto. 

 
Durante la trattazione del punto entra l’assessore Pravettoni alle ore 22.30 pertanto da 
detta ora, il numero dei presenti sale an. 12 unità 
 
Intervengono: Sindaco, Grassi, WA Kalombo, Di Carlo, Musante e Suardi 
 
Per tutto ciò premesso, 
 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dal Responsabile Settore 
Tecnico, ai sensi dell’art. 49 comma 1 D.Lgs. 267 del 18.08.2000. 
 
Visto il parere in ordine alla regolarità contabile reso dal Responsabile Settore Finanziario, 
ai sensi dell’art. 49 comma 1 D.Lgs. 267 del 18.08.2000. 



 - 4 - 

Con voti unanimi 
 

D E L I B E R A 
 
Per i motivi esposti in premessa e che si intendono integralmente riportati 
 
1. Di richiedere un incontro urgente dell’Amministrazione Comunale con la Commissaria 

Straordinaria Dott.ssa Vera Fiorani in merito all’Ordinanza n° 11 di approvazione del 
Progetto Definitivo della Rho-Gallarate - 1° fase e in particolare alle prescrizioni e 
all’iter complessivo di progetto; 
 
 

2. Di richiedere a Regione Lombardia di ripristinare il tavolo tecnico di confronto sull’opera 
ferroviaria già effettuato nel periodo 2010-2011 

 
2.1. specificamente per il tratto del progetto in Vanzago per un’ulteriore e puntuale 

analisi e risoluzione delle problematiche rimaste aperte a seguito del tortuoso 
percorso progettuale dell’opera 
 

2.2. di concerto con gli altri Comuni della tratta, per l’analisi di tematiche e 
problematiche generali tra le quali le linee guida per gli espropri e le indennità di 
vicinato per la miglior possibile tutela dei frontisti. 

 
3. Di richiedere al Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica (ex Ministero della 

Transizione Ecologica) di stabilire la sede dell’Osservatorio Ambientale presso Palazzo 
Calderara a Vanzago. 

 
 
Quindi in relazione all’urgenza di effettuare le succitate azioni, con voti unanimi di dichiarare la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 del D.lgs. 267/2000. 

 



COMUNE DI VANZAGO

Pareri

41

POTENZIAMENTO FERROVIARIO RHO - GALLARATE - 1 FASE - RICHIESTE URGENTI DEL
CONSIGLIO COMUNALE DI VANZAGO

2023

01 - Tecnico

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

06/07/2023

Ufficio Proponente (01 - Tecnico)

Data

Parere Favorevole

Redeo Cominoli

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'articolo 49 del TUEL si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

07/07/2023

RAGIONERIA

Data

Parere Non Necessario

dott. Alberto Groppo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'articolo 49 del TUEL si esprime parere --------
-------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



POTENZIAMENTO FERROVIARIO RHO - GALLARATE - 1 FASE - RICHIESTE URGENTI DEL 
CONSIGLIO COMUNALE DI VANZAGO 
 
 
Originale  
 
Letto, approvato e sottoscritto.  
 
 
 

     
                   

 
 
 
 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su conforme relazione del Messo Comunale, si certifica che il presente verbale è stato affisso 

all’Albo Pretorio del Comune il giorno ____________  per la prescritta pubblicazione di quindici 

giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 124 - comma 1° della Legge n. 267 del 

18.8.2000.  

LA RESPONSABILE  

SETTORE AFFARI GENERALI 

BARBIERI Paola 

__________, ________ 

       

   

 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 

 
 
La presente deliberazione  è divenuta esecutiva: ...................................... 

 

  in quanto  dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 Legge 

n. 267 del 18.8.2000 

 per decorrenza dei termini di cui al 3° comma dell’art. 134 Legge n. 267 del 18.8.2000 
 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

LA SCALA Teresa 

 

 

 

 

 

 

Il Sindaco 
SANGIOVANNI Guido 

Il Segretario Generale 
Gianluca DELFRATE 


